²⁵⁹ Il tempo mi ammonisce ad aggiungere ora a tante ancora una sola cosa. ²⁶⁰ O se dunque in questa notte, che è sacra per il glorioso martirio degli apostoli Pietro e Paolo, e in questa stessa ora della notte,

²⁵⁷ Il giubileo del 1350, in occasione del quale anche Petrarca si recò a Roma.

²⁶⁰ La festa dei Santi Pietro e Paolo è il 29 giugno.

cra est, et hac ipsa noctis hora qua tibi anxius tam fidenter nec minus reverenter hec scribo, in basilica apostolorum principis, que peculiaris basilica tua est, divino quod nunc canitur officio et matutinis Cristi laudibus interesses! ²⁶¹ Quantam et quam sacram perciperes voluptatem, que suspiria, quas lacrimas dares, quam doleres quod non longior nox esset! ²⁶² Audebo te iterum orare ut et hoc michi rursus credas: nunquam parem tibi delectationem dabit Avinio cum omnibus delitiis que vel esse ibi vel convehi vel animo fingi queunt; ut enim omne ibi mundi aurum, omnes gemme, omnia vina, omnes epule acerventur, nunquam ibi erit illa devotio que felicem facit animam; certumque id verumque me dicere cristianum genus omne fatebitur. ²⁶³ In hoc saltem nullus locus Rome par aut suapte natura est aut favore quolibet hominum fieri potest. Et hec hactenus.

²⁶⁴ Unum silui sive ad extremum distuli quod primum esse potuerat. Nosti quo in statu cristiani tui sint per orientem; quin et propinquius malum est. ²⁶⁵ Non audisti ut inermes Asiae populi, quos nostra desidia fortes facit, atque in primis olim Friges, Turchi hodie, miseram Greciam sine fine diripiunt et Egeo sparsas Cycladas populantur? Que etsi longis erroribus obstinate pervicacie iustas penas dent, inde tamen ad nos verosque catholicos est transitus. ²⁶⁶ Iam Cyprus, Creta, Rhodus, Euboea viciniorque nobis tentatur Achaia et Epyrus, iam calabrum litus flentis Graecie mestissimas voces trepidis auribus accipit. ²⁶⁷ Sic nunc itaque fides Cristi, ut vides, ad orientem periclitatur: tu ad occidentem sedes adhuc, o maxime dux nostrarum et pontifex animarum? ²⁶⁸ Qui ut tuum munus impleres, nisi fallor, pridem surrexisse debueras teque vel solum difficultatibus obvium ferens non Romam modo sed Constantinopolim perrexisse; ²⁶⁹ quanquam solus esse non potes: Cristus ipse, cuius res agitur, tecum erit et Cristi acies quocunque ieris te sequetur. ²⁷⁰ Non est boni ducis se periculo subtrahere, multo minus autem labori, sed illuc properare quo eum plurimus bellantium clamor vocat. ²⁷¹ Potuit Cristus crucem fugere, si nos deserere voluisset: nullis nostris meritis obstrictus pro salute nostra mori voluit. Nos beneficio preventi pro illius gloria non solum mortem fugimus sed laborem.